Subdiaconatus ne conferatur ante annum vigesimum tertium completum, neve ante expletum tertium cursus theologici annum; diaconatus ante vigesimum quartum completum, post expletum cursum theologicum; presbyteratus ante vigesimum quintum completum, post expletum saltem annum diaconalem in quo ministerium apostolicum diaconi exercere debebunt.

4. *Diaconorum institutio pastoralis.*

Diaconi post absolutum cursum theologicum, ad institutionem pastora-lem rite accipiendam, saltem per annum in speciali tirocinio versentur, quo peritis magistris usi, ad studia et praxim theologiae pastoralis provehenda et perficienda incumbant, iuxta Apostolicas ordinationes et instructiones (cf. PIUS XII, Motu Proprio *Quandoquidem* [A.A.S., 1949, pag. 165]; Const. Ap. *Sedes Sapientiae* et *Statuta Generalia* adnexa, art. 48, § 1).

5. *Institutionis et exercitationis pastoralis continuatio.*

Post ordinationem presbyteralem neomystae curriculum pastorale saltem per unum annum continuabunt, vitam communem agent, sacris concionibus exercebuntur, impertiendaeque christianae doctrinae institutione; qua de causa in paroeciales aedes statis temporibus se conferent ubi eorum opera apte utiliterque dirigetur (cf. PIUS XII, Motu Proprio *Quandoquidem*, l. c., pag. 166).

6. *De interstitiis observandis.*

In ordinationibus serventur temporum interstitia quibus promoti in receptis ordinibus, secundum Episcopi praescriptum, se exercent (*C.I.C.*, can. 978, § 1).

Interstitia primam tonsuram atque lectoratum inter et acolythatum, itemque inter acolythatum et subdiaconatum unius anni sint; subdiaconus ad diaconatum ne antea promoveatur quam unum annum in suo ordine versatus fuerit; diaconus ad presbyteratum ne promoveatur nisi saltem annum diaconalem, iuxta superius dicta, consummaverit.

7. *De aetate requisita in ordinatione eorum qui ad sacerdotium non adspirant.*

Clerici caelibes qui ordines suscipere intendunt usque ad diaconatum, in quo cum obligatione caelibatus permaneant, lectoratum ne suscipiant nisi expleto vigesimo secundo aetatis anno, acolythatum autem non nisi post vigesimum tertium annum. Subdiaconatus iisdem ne conferatur ante expletum vigesimum quintum; diaconatus conferri poterit expleto trigesimo aetatis anno.

Qui coniugati sunt ordines minores suscipere nequeunt nisi vigesimum quintum aetatis annum expleverint, subdiaconatum non ante trigesimum, diaconatum vero non ante quadragessimum aetatis annum.

8. *De interstitiis observandis in ordinatione eorum qui ad sacerdotium non adspirant.*

Interstitia lectoratum inter et acolythatum sint saltem unius anni; acolythus ad subdiaconatum, subdiaconus ad diaconatum ne antea promoveantur quam acolythus duos annos, subdiaconus quinque annos in suo quisque ordine versati fuerint.

9. *De castitate servanda.*

Subdiaconi omnes et diaconi, qui ad sacerdotium adspirent, obligationem servandae castitatis perfectae et nuptias non contrahendi assumunt usque ad ordinis superioris receptionem, vel renuntiationem status clericalis coram Ordinario proprio, vel reductionem ad statum laicalem. Praesbyteri, necnon Diaconi stabiles, qui hunc sacrum ordinem caelibes susceperint, a nuptiis perpetuo arcentur et obligatione tenentur servandae castitatis.*

2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Ex quatuor capitibus Schematis de Sacramento Ordinis a Commissione de disciplina Sacramentorum elaborati, primum, secundum et quartum quaestionibus nobis a Summo Pontifice positis respondent. Tertium caput a Commissione praeparatum est propter connexionem materiae.

Quaestiones nobis positae erant sequentes:

« Disceptetur an et quomodo expediat veterem praxim instaurare quoad ordines minores et diaconatum.

De aetate, qua ordines maiores conferendi sint, et de interstitiis producendis ».

Haec argumenta difficilia esse ac salebrosa nemo negaverit. Si autem Summus Pontifex ea studio nostro commisit, id certo certius fecit quia eorum apta solutio in bonum Ecclesiae conferre potest pro discrimine actuali penuriae cleri et solidae ac completae eiusdem formationis necessitate.

Schema Decreti constat prooemio et quattuor capitibus. Prooemium potissimum introductioni inservit ad duo capita priora. Caput tertium

* Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 10-23 octobris 1961.

et quartum, suam unumquodque praeambulam introductionem continent.

I. *De instauratione diaconatus permanentis.*

Inter quaestiones ultimis temporibus magis agitatae sine dubio est quaestio de instaurando diaconatu permanente in Ecclesia Latina. Summus Pontifex Pius XII in Allocutione facta iis, qui interfuerunt Conventui catholicorum ex universo orbe, pro Laicorum Apostolatu, Romae die 5 octobris 1957 habito, haec memorabilia patefecit: « Scimus hodie cogitari de introducendo ordine diaconali, quod tamquam munus ecclesiasticum separatum a sacerdotio esset. Conceptus hic, saltem hodie, non est sufficienter maturus. Si tandem ad maturitatem perveniat, nihil mutandum erit in his quae hucusque dicebamus; nam et ille diaconus suum obtinebit locum penes sacerdotium, iuxta distinctiones quas Nos supra indicabamus ».

Ex quo haec verba fuerunt pronuntiata, in libris, dissertationibus, ephemeridibus periodicis studia adeo de hoc argumento creverunt, ut ingentem cumulum constituent. Sub omni aspectu theologico, iuridico, pastorali, sociali, diaconatus instauratione a praeclaris viris considerata est.

Nostrum Schema de diaconis permanentibus redactum est pluribus Votis in antecessum diligentissime praeparatis et singulis quaestionibus in eis contentis a Commissione large lateque exploratis, ita ut de unoquoque numero Schematis pluries actum sit per diversas et multiplices discussiones et suffragationes.

Tam ardua res imprimis postulabat ut cautelae definirentur quibus instauratione ab omni intempestiva ratione liberaretur.

Hae cautelae disponi non poterant, nisi vigilantiae immediatae Sanctae Sedis universam disciplinam novi instituti commendans. Quod reapse in omnibus fere numeris Schematis nostri apparet.

Principium fundamentale, seu omnes diaconos, cuiuscumque generis sint, inter hierarchiam cleri contineri debere, Pius XII in citata Allocutione dissertis verbis statuere curavit. Quod etiam in Schemate plene obtentum esse credimus. Nam sive ex prooemio sive ex singulis dispositionibus apparet, diaconos permanentes ad statum clericalem integre pertinere, ac proinde conceptionem cuiuslibet diaconi-laici omnino exclusam manere.

Igitur circa diaconatum permanentem, uti depromitur ex Schemate vestro examini subiecto, Commissio nostra proponit praecipue haec, quae sequuntur:

- 1) quod in Ecclesia Latina diaconatus permanens, iuxta veterem

praxim, instaurare expediet in illis praesertim dioecesibus ac regionibus in quibus defectus sacerdotum difficiliorem reddit curam animarum;

2) quod haec instauratio non fiat nisi de iudicio Sanctae Sedis;

3) quod diaconi permanentes sunt clerici in sacro diaconali ordine constituti;

4) quod in Religionibus clericalibus, necnon in Societatibus in communi viventium sine votis atque in Institutis saecularibus diaconi stabiles ordinari poterunt, dummodo illorum constitutiones a Sede Apostolica speciali modo approbatae id permittant.

Indicantur pariter in Schemate quod officium eisdem sit tribuendum, et quaenam functiones seu munia exercere possint.

Decisiones igitur circa instauracionem hanc in concreto peragendam remittuntur ad Sanctam Sedem. Commissionis Centralis est manifestare an possibilis sit proposita instauratio.

Schema admittit etiam « viros uxorem habentes ex dispensatione generali a Sancta Sede pro certis regionibus statuta, aut ex dispensatione apostolica particulari, diaconi stabiles, observatis canonicis requisitis, ordinari » posse. Non multa dicenda sunt, ad enucleandum momentum huius dispositionis. Commissio consideravit rei novitatem, institutionis utilitatem pro multis regionibus, praesertim in terris missionum, ut sacerdotum penuriae remedium praesto sit. Larga maiori parte rem approbavit; sed omnes sodales uno ore unaque mente retinuerunt: « ab ecclesiastici coelibatus lege, quae per saeculorum decursum fuit et est *sacerdotii* praeclarum et nitidissimum ornamentum » (IOANNES XXIII, in Secunda Synodi Romani sessione) numquam esse desistendum.

II. De ordinibus minoribus instaurandis.

Commissio nostra, antequam instauracionem ordinum minorum stabilium proponeret, quatuor haec puncta districte examinavit: 1) an reducendus esset numerus ordinum minorum; 2) quinam ordines minores essent conservandi; 3) quaenam functiones clericis minoribus essent tribuendae; 4) an denique repristinandi viderentur clerici minores stabiles, sicuti in Concilio Tridentino, sessione 23, capite 7, prospicitur.

Harum quaestionum resolutio clare in Schemate nostro proponitur, cum iis complementis a natura rei postulatis. Praeter opportunitatem instauracionis, et modum instauracionem faciendi clericorum minorum sive in clero saeculari, sive in Statibus perfectionis, Schema resolvit quaestiones de reductione ordinum minorum, ita tamen ut numerus septenarius in Ecclesia Latina conservetur. Munia autem horum clericorum minorum ita disponuntur ut in duos ordines conveniant, singulis ea tri-

buens quae traditioni quatuor ordinum minorum et bonae distributioni laboris ministerialis congruere videntur.

Cetera autem praecepta, capita praecipua describunt quae ad opportunam instaurationem necessaria videntur.

III. *De irregularitatibus et impedimentis ad ordines.*

Disciplinam irregularitatum atque impedimentorum ad ordines, simpliciore fieri debere in multis Episcoporum Votis concorditer dicebatur. Commissio de disciplina Sacramentorum iis Propositis satisfaciendum duxit ea ratione et lege, quae in prooemio Capituli tertii Schematis dicitur.

Codex iuris Canonici primum in legislatione ecclesiastica argumentum in summam redegit. Commissioni nostrae visum est systema Codicis esse retinendum, quasdam tamen irregularitates derogans aliasque accommodans, prout ipse Codex perfecerat in legislatione tunc vigente. Immutationes, quas Schema nostrum affert, sufficientem explicationem in textu proposito habent, nec alias praebere necessarium videtur.

IV. *De aetate ordinandorum et de interstitiis.*

Argumentum hoc a Beatissimo Patre studio Commissionis nostrae commissum est. Quoniam documenta Sanctae Sedis, a Sacra Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus et a Sacra Congregatione de Religiosis sapienter et instanter emanata, de perfectiori utriusque cleri formatione curanda saepissime monebant, nemo mirabitur si quaestiones de aetate ordinandorum, de interstitiis in ordinationibus servandis aliisque in novum examen venire deberent. Urgebat denique nobis argumentum, postquam deliberatum fuerat diaconatum permanentem et ordines minores in pristinam formam revocare. Super quibus aetas ordinandorum et interstitia determinare necesse erat.

Omnes igitur quaestiones pro singulis ordinibus et casibus organice solutae sunt. Consilii erant Commissarii nostri de onere novo quod imponitur dioecesibus ac religionibus. Verum, attente examinatis terminis in Schemate propositis, nemo non videt illos cum quadam moderatione esse statutos, praesertim comparatos ad eos quos multi Episcopi in suis Votis desiderare aiebant.

Tandem in ultimo numero de castitate servanda agitur, prout in Schemate proponitur.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. FRINGS: Ad cap. 1: Non videtur bonum erigere statum diaconi stabilis caelibis, quia tales iuvenes semper aspirabunt ad presbyteratum nec videtur, cur eis denegetur sacerdotium. Si eis hoc non concedatur, semper erunt incontenti, quia deest possibilitas ascendendi, praesertim in reputatione sociali.

Quoad diaconos stabiles uxoratos in nostris regionibus non video tantam utilitatem, ut bonum sit talem novitatem inducere, quia etiam laicis plures horum laborum possunt committi, prout officium « commentatoris » in s. liturgia, catechesis puerorum et adultorum, adiutorium parochi in functionibus pastoralibus et administrativis. Si autem ordo diaconatus eis datus fuerit, timendum est, ne multi post quid temporis incontenti reductionem in statum laicalem petant in scandalum fidelium. Pro regionibus missionum et Americae latinae iudicium ferre non possum.

Si quis diaconus caelebs remanere vult in gradu suo, nihil obstat.

Ad cap. 2: Concilium Tridentinum haec iam tentavit, sed sine ullo effectu. Etiam hodie vera innovatio horum ordinum exspectanda non est. Hoc schema videtur confectum esse a talibus, qui sunt in primo entusiasmo motionis liturgicae et nondum sciunt fines eius.

Ad cap. 3: In n. 1 deleantur verba « Irregulares ex defectu... capitalis sententiae ». Reliqua placent.

Ad cap. 4: Apud nos instructio pastoralis per totum cursum theologicum perdurat (psychologica, paedagogica, didactica, catechetica, socialis); haec instructio sufficere videtur.

Experientia constat prolongationem studiorum a Pio Pp. XI p. m. introductam fere nihil attulisse ad studia profundanda, nec ab his duobus annis practicis tantus effectus expectandus est, ut « frustratio » duorum annorum iustificetur. Timendum est, ne alumni inviti tantum hos duos annos portabunt.

Quoad aetatem ordinandorum nil innovetur.

Card. RUFFINI: Quae capite I, pag. 7¹ et subseq. *de Diaconatu permanente seu stabili* statuenda proponuntur videntur mihi gravissima.

Nihil dicerem si proponeretur solummodo aliquot clericos sistere posse in Ordine diaconatus, sicut temporibus actis a nonnullis viris sanctissimis factum esse a traditione didicimus. Sed magna mihi oritur diffi-

¹ Cf. p. 140.

cultas cum multa ministeria sacra quae usque ad hodiernam diem Sacerdotibus reservata sunt, dicantur committenda *stabiliter* diaconis, v. gr. facultas matrimoniis adsistendi, benedictiones omnes — exceptis reservatis — dandi, ac benedictionem Eucharisticam impertiendi.

Insuperabili porro impedimento detineor quominus adhaeream proposito admittendi ad diaconatum etiam viros uxoratos, ita ut *simul* in Ecclesia nostra latina habeantur diaconi coelibatui adstricti et diaconi cum uxoribus et filiis! Puto id — si fiat — esse primum gressum, equidem firmum et longum, versus abolitionem coelibatus ecclesiastici, qui inde a pluribus saeculis in Ecclesia latina inviolabilis habetur, quique nobis gloria est et decus. Insuper si tanta sanctae traditionis nostrae abruptio in Ecclesiam latinam induceretur, in quo Instituto, quaeso, diaconi huiusmodi congrue et efficaciter ad pietatem, disciplinam, scientiam efformerentur? Et in ipsis vocatio *divina* non requireretur?

Deinde nescio cur fere nihil dicatur de Subdiaconatu, qui Ordo sacer apud nos — hucusque — maximi est momenti voti castitatis gratia.

Pag. 19² et s. Ad aetatem Ordinandorum quod attinet, puto non paucas in nostris dioecesibus orituras difficultates tum disciplinares tum oeconomicas si, curriculo studiorum expleto, candidati ad sacerdotium tres quattuorve annos expectare deberent. Forsan melius esset definire tempus expectationis, e. gr. « biennium », quo perdurante in studium disciplinarum pastoralium candidati incumbant. Opinor insuper facultatem relinquendam esse — in casibus peculiaribus — Episcopis dispensandi saltem intra certos limites.

Card. SIRI: Liceat pauca edicere generali modo de duobus prioribus capitibus.

Gravitas huius Decreti patet in duobus:

- a) inducit stabilitatem ordinum minorum et diaconatus,
- b) inducit clerum, etsi minoris ordinis, sine coelibatu.

Habetur ergo duplex quodammodo clerus, duplex disciplina, probabiliter duplex praeparatio. Res est omnino gravis.

Equidem Ecclesia hoc potest facere si Sanctissimo et Concilio placuerit. Sed quia agitur de re tam magna, utiliter quaeritur: estne ratio adaequata ut hoc fiat? Saltem ea ratione quae in schemate proponitur?

Est ratio primitivae disciplinae. Ratio primitivae disciplinae valet modo dirimenti si primitiva disciplina est testis alicuius rei divinitus et immutabiliter constitutae. Sub hoc aspectu diaconatus nunquam defecit; etiamnunc adest, exercetur et cum quis presbyter fit eius onera cum

² Cf. p. 147 s.

oneribus presbiteratus cumulantur et ita pergunt. Quod latius vel minus diaconatus exerceatur pertinet ad necessitatem et convenientiam diversorum temporum.

Est ratio maioris similitudinis cum veneranda ecclesia orientali. Sed quod sit dissimilis disciplina in hac re, omnes norunt non esse substantiale. Agitur et hic de maiori vel minori convenientia.

Est ratio equidem notabilis: sperantur maiora adiumenta in apostolatu. Ubi — et hoc nostris temporibus frequentissime accidit — paucae et omnino insufficientes sunt vocationes, plures — ita speratur — in clerum minoris ordinis ingredientur si suam vitam pergere possint coniugati, hoc est nullatenus adstricti onere coelibatus. Haec ratio facilius intelligitur.

Sed bona quae sperantur talia sunt quae saltem ex aequo compensent inceptio vulneris in coelibatum? Hoc est maximum.

Res non mihi apparet sufficienter explorata et dubia supersunt.

Censeo bona sperata acquiri posse si stabilitas constituitur tantum in ordinibus minoribus et parum interest quod sint duo vel quattuor.

Hoc sensu immutatio fieret probabilioris rationis.

Pauca liceat addere de capite quarto (pagina 19³) solummodo de aetate ordinandorum et consequenter de interstitiis producendis.

Haec productio aetatis pro ordinibus suscipiendis est certe in se optima, sed fert gravissimas difficultates, sive quia producit curriculum seminariorum minorum et maiorum ad quattuordecim et etiam sexdecim annos, sive quia magnae sunt difficultates pro vocationibus. Haec productio aetatis apparet difficulter compossibilis cum circumstantiis quae mutantur et decet Concilium etiam in disciplinaribus agere de his quae supponuntur perdurare.

Card. RICHAUD: Libenter admitto propositum de diaconatu stabili, vel sine adspiratione ad ordinem presbyteralem, vel cum possibilitate accedendi ad sacerdotium in conditionibus requisitis. Sed duplex periculum timeo, si agatur de diaconis iam uxorem habentibus. Primum ex hoc instauratur aliqua declivitas in mentibus ad notionem et praxim alicuius sacerdotii sine coelibatu. Insuper posthac constituuntur in clero duo classes: inferior ac vulgaris sine coelibatu, superior et eximia cum castitate perpetua.

De ordinibus minoribus instaurandis in perpetuo Ecclesiae servitio valde gaudeo, sed non sine aliqua haesitatione si agatur de clericis mino-

³ Cf. p. 147.

ribus coniugatis. Facile ex eorum familia apparerent satis multae difficultates quae in Ecclesia redundarent.

Card. DÖPFNER: Valde laudandum est, quod Commissio haec problemata aggressa est. Ita spirituale officium in Ecclesia in suo momento suaeque varietate magis elucebit.

Ad Caput I^{um}: *De diaconis stabilibus*: Institutioni diaconorum stabilium hic propositae libenter assentior. Diaconatu stabili instituendo in cura animarum novum et vere acceptum subsidium offertur. Ut tamen adiumentum hoc sit omnino efficax, praesertim in regionibus, e. gr. missionibus, ubi penuria sacerdotum deploratur, necesse est, ut via aperiatur etiam diaconis coniugatis, licet debitis cum cautelis, prout ab ipsa Constitutione iam provisum est. Secus tale institutum diaconorum stabilium maneret mera theoria. Certo certius ob oculos venit subito difficultas sic oriri duplicem clerum, nempe caelibem et coniugatum. Sed iustis ex causis praevidendum est populum christianum tali distinctioni mox assuefieri. Immo positio atque aestimatio sacerdotis caelibis, ut mihi videtur, sic augebitur. Patet pro instructione talium diaconorum congruas normas necessarias fore.

Ad Caput II^{um}: *De Ordinibus minoribus instaurandis*: Officium et munus Subdiaconatus in nostro Schemate parum respici ac definiri videtur, cum multa et optima dicantur de Lectoratu, Acolythatu, Diaconatu. Revera difficile est definire limitem Subdiaconatum inter et Acolythatum. Unde commendo: In reducendo numero ordinum minorum ita procedatur, ut tantum illi ordines retineantur, qui omnibus Ecclesiis communes sunt, scilicet Lectoratus et Subdiaconatus. Ita uno atque eodem modo per totam Ecclesiam Catholicam infra Episcopatum duo haberentur ordines ratione sacramentali carentes, scil. Lectoratus et Subdiaconatus, et duo ordines characterem sacerdotalem participantes, nempe Diaconatus et Presbyteratus. Obligatio coelibatus et Breviarium tunc Diaconatu imponeretur.

Ad Caput IV^{um}: *De aetate ordinandorum etc.*:

Ad n. 3: Secundum proposita admissio ad ordines suscipiendos a tribus dependebit, scilicet ab aetate, studiorum cursu, interstitiis. Desiderandum esse videtur, ne facultates Episcopi his normis nimis arctentur, ne forsitan v. gr. inter alumnos eiusdem cursus theologici hunc vel illum ad alium cursum remittere debeat tantum propter defectum unius praerequisitorum supra nominatorum.

Ad n. 5: Curriculum pastorale post presbyteratum multis in dioecesisibus maiores difficultates creare poterit, cum saepe revera difficile sit pro neomystis paroeciis per diversas dioeceseos partes distribuendis vi-

tam instituere communem. Cum insuper scopus istius curriculum iam magna ex parte in tirocinio sec. n. 4^{um} pro diaconis introducendo expleatur, opportunum mihi videtur, quod in materia praeiacenti pro episcopis non statuatur obligatio, sed detur solummodo consilium.

Card. ALFRINK: Valde mihi placet quod Decretum de Sacramento Ordinis diaconatum stabilem in Ecclesia occidentali restituit, de quo multi magnos sperant fructus, specialiter in missionibus, de qua utilitate melius loqui poterunt Episcopi missionarii.

Et magis adhuc placet quod Decretum hoc fecit cum magna prudentia et maxima cum circumspectione.

Revera diaconi stabiles caelibes rarissimi erunt, sed porta aperta est ad diaconatum stabilem pro missionibus.

De cetero unam tantum animadversionem facere vellem, scil. ad pp. 21 et 22⁴ ad nn. 4 et 5 ubi agitur de speciali tirocinio diaconorum et de anno curriculum pastoralis neomystarum.

Finis huius anni tirocinii diaconorum et neomystarum sat clare elucet. Sed in istis paragraphis forse minus clare enuntiatur.

Quoad diaconos hic annus tirocinii serviet « ad *studia* et *praxim* theologiae pastoralis provehenda ».

Quoad neomystas dicitur « sacris concionibus exercebuntur imperiendaeque christianae doctrinae institutione ».

Nisi fallor « *praxim* theologiae pastoralis exercere » potius officium est sacerdotum quam diaconorum — quia diaconi *praxim* illam tantum exercere valebunt in quantum diaconatus illis tribuit facultatem, et quidem restrictam.

Ex altera parte, quod hic dicitur de neomystis scil. sacras conciones edicere et christianae doctrinae institutionem dare, est officium quod diaconi legitime facere possunt. In pag. 8⁵ num. 4, sub *b*) « catechesim peragere » inter primas functiones diaconatus stabilis nominatur.

Forse melius dicendum quod diaconi in isto anno *studio* theologiae pastoralis incumbent et instructionem doctrinae christianae facient, fortasse etiam conciones habere poterunt.

Et quoad neomystas, quod illi *praxi* theologiae pastoralis incumbent, quae *praxis* conciones habendas et institutionem doctrinae christianae tradendam non excludit.

Fortasse ex istis animadversionibus quidam concludet annum secun-

⁴ Cf. p. 149.

⁵ Cf. p. 141.

dum i. e. annum neomystarum esse quemdam duplicatum anni prioris i. e. anni diaconorum.

Mihi videtur hic periodus duorum annorum longior quam ut studiis et officiis practicis impleri possit, specialiter in illis regionibus, ubi educatio sacerdotalis in annis antecedentibus iam est magis aperta. Ideoque proponere vellem hunc periodum duorum annorum in unum annum redigere ita ut diaconi in decursu huius anni unici vel post illum annum sacerdotes ordinentur. Vel saltem Ordinariis locorum haec libertas donetur.

Card. JULLIEN: *Non placet* quod attinet *primum* de diaconatu permanenti et *alterum* caput de ordinibus minoribus instaurandis.

Revera, *tres ob rationes*, historicam, nempe, iuridicam et pastoralem, contra Diaconatum atque Ordines minores stabiles in Ecclesia latina instaurandos humillime animadvertendum censeo.

Primum: Propositum Decretum, si *historice* sumatur, in pristinum statum atque munus, saltem quoad partem, curat restituenda Diaconatus Ordinumque Minorum instituta: sed, timeo ne peior eventus fiat, melioris quidem conditionis intuitu.

Neminem sane latet eorundem Ordinum vetera munera desuevisse propter mutatas temporum necessitates, et multos Diaconos vel Minoristas, qui usque ad provectam aetatem ita permanserunt, cuiuscumque disciplinae impatientes exstitisse. Diaconi Presbyteris praeesse haud raro conabantur, Archidiaconi vero ipsis Episcopis. Quin etiam, frequens Clericorum in Ordinibus minoribus constitutorum numerus eam rationem saepissime habuit, ut matrimonio coniugati suae utilitati non vero Ecclesiae bono providerent.

Ideoque, quamvis alia prorsus sint consilia, per propositum Decretum haud iuventus Ecclesiae restituetur, sed potius incommoda instaurabuntur quae ut Sponsa Christi senesceret iam effecerunt utque disciplina reformaretur postularunt.

Secundo: Si *iuridice* quoque res spectetur, Diaconi uxorati admitti haud poterunt.

Etenim, ut gravissima sive sacra sive pastoralia munera, inter quae et Verbi Dei praedicationem, e proposito Decreto illis Diaconis consequentia, iidem obire possent, scientia praesertim philosophica necnon theologica atque spiritu ecclesiastico omnino imbui deberent: quomodo vero id, aetate atque familiae pondere gravati, assequi valerent? Quin etiam Presbyteris praeesse, propter superiorem aetatem, cupient. Igitur, et ecclesiastici coelibatus dignitati officient et ipsius Cleri dignitatem minuent atque consequenter vocationes.

Ceterum, Codicis disciplina, e canonis nongentesimi septuagesimi tertii paragrafo secunda (can. 973, § 2), Episcopis facultatem concedit ut sinant in receptis Ordinibus, quin ad Presbyteratum promoveant, eos qui ad superiores gradus ascendere nolint. Idcirco, singulis in casibus atque circumstantiis, Ordinarii poterunt, pro sua prudentia, proposito fini per exstantis Codicis applicationem providere de Diaconis deque Minoristis.

Tertio: Neque ratio *pastoralis* gravissimam huius Decreti novitatem suadet instaurandam. Non obstante etenim deminutione numeri clericorum in certis locis, Dei sapientissima Providentia effecit ut ecclesiasticae Hierarchiae, nostris hisce temporibus, perutile adiumentum, in pastoralis munere obeundo, per duo praesertim media afferatur. Adsunt enim in Ecclesia Actio Catholica aliaeque institutiones apostolatus, quae, viris foeminisque christianis quos *militantes* vocant constantes, in religiosa catechesi tradenda optime adlaborant; insuper, unumquodque membrum earumdem institutionum, ex omni societatis coetu electum, in suo ordine apostolice operari poterit si a sacerdotibus omni exceptione maioribus formatum est. De qua re sane multa atque utilissima proponet Commissio de apostolatu laicorum. Quae nova dictio *apostolatus laicorum* maxima est spes.

Pariter et *Instituta Saecularia*, quippe quae singulorum membrorum optime formatorum artes vel socialia munera patiantur, sensum religiosum apud omnes civitatum ordines afferre valebunt: atque de iis, procul dubio, aget Commissio de Religiosis.

In regionibus vero Missionum, Missionarii et Ordinarii opera catechistarum, consecratione tantummodo seu benedictione ornatorum frui poterunt, quin eosdem clericos faciant.

Ne igitur, deficientis cleri causa, instauretur in Ecclesia duplex ordo clericorum: alter mediocris et praefestinatae institutionis spiritualis et doctrinalis; alter rectae et solidae institutionis ad normam Concilii Tridentini, Litterarum Apostolicarum de sanctitate sacerdotum, ad normam igitur Codicis.

Ne remedium malo peius fiat.

Caput tertium *de irregularitatibus*: Non placet. Pertinet ad Commissionem de Codice complendo.

Caput quartum *de aetate ordinandorum et de interstitiis*: Placet iuxta modum: ut res pertractetur etiam cum Commissione Seminariorum et cum Commissione Religiosorum necnon cum Commissione Missionum.

Enimvero cunctis seminariorum alumnis imponere *et* unum annum ministerii diaconatus ante ordinationem presbyteralem, *et* unum annum

vitae pastoralis communis: haec duo, inquam, cunctis imponere, est res gravissima, quae maxime interest seminariorum clericalium necnon studiorum ecclesiasticorum penes Universitates studiorum. Ergo ad Commissionem Seminariorum quoque spectat. Pariter res interest Religiosorum et consequenter Commissionis *de Religiosis*.

Caput quartum: De castitate subdiaconorum et diaconorum necnon de libera renuntiatione status clericalis ante ordinationem presbyteralem: Non placet, ratio est, quia gravissima ista mutatio contendit, ad deprimendum statum clericalem, uti de quibus supra dixi.

Card. LARRAONA: 1) Introductio perfecta et apta, Concilio sub omnibus respectibus est plene digna.

Cap. I - 2) Circa n. 1 (*Instauratio*) ultimis verbis in quibus merito dicitur quod haec instauratio fieri non debet nisi de iudicio Sanctae Sedis, adderetur: *praecedere debere* Ordinariorum conveniens informationem et iudicium, quae iuxta casus fieri possent in Conciliis Plenariis vel Provincialibus, in Conferentiis Episcopalibus, aliisve formis, sed serio ordinatis et plene liberis ne audax minoritas sese imponere auderet maioritati, esto non mala fide sed proprio ducti criterio.

3) Omnibus quae n. 4 colliguntur quoad officium his Diaconis tribuendum, probari sane possunt. Horum tamen singulorum diversis regionibus concreta applicatio forsitan melius, in diversis regionibus Conciliis Provincialibus relinqueretur, quoad limitationem scilicet, non quoad extensionem. Revera, pro diversarum regionum sensibus, aliqua cum quadam difficultate vel ex adverso prorsus sine ipsa fieri possent, ex. gr. Expositio et Benedictio Eucharistica a Diacono uxorato (cf. n. 5), sane diversos suscitabit hic illic sensus.

4) Circa habitum dicitur quidem (p. 9, ⁶ linn. 7-10): « Omnes diaconi suas functiones intra ambitum sacrum peragentes habitum ecclesiasticum secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta... ». Ex adverso nihil statuitur circa habitum *externum*, nec quoad caelibes nec quoad uxoratos, si qui sint « ex dispensatione generali a Sancta Sede statuta, aut ex dispensatione apostolica particulari ». Quoad *caelibes* videretur applicandus ex regula habitus ecclesiasticus seu clericalis (non sacerdotalis) regionis, relicta libertate Conciliis Provincialibus illum in aliquibus, si ita in Domino oportere iudicaverint, modificandi. Quoad *uxoratos*, *vel* integer habitus, ut in partibus Orientis (cf. can. 77 C.I.O.), ipsis imponendus est, *vel* si hoc Ordinariorum iudicio opportunum non videretur, aliquod saltem externum suscepti

⁶ Cf. p. 141.

ordinis signum eis relinqueretur, ad ipsius Ordinis socialem honorem et defensionem. Concilium Tridentinum (Sess. XXIII, c. 17 de reform. in fine: cf. infra p. 12⁷ linn. 10-12) imponebat habitum et tonsuram *in ecclesia tantum, coniugatis in minoribus*.

5) Status canonicus satis clare, sufficienter et prudenter delineatus apparet. Plures quaestiones quibus ipse occasionem certo certius dabit, melius nec tanguntur nec insinuantur, sed futurae legislationi et iurisprudentiae relinquuntur. *Dubitarem tantum*, an necesse sit exigere *dispensationem apostolicam* ut Diaconi caelibes si revera « secundum canonica praescripta omnes requisitas condiciones habeant, a propriis Ordinariis ordinari valeant ».

6) Quod proponitur de admittendis his Diaconis in Religionibus, Societatibus vitae communis et Institutis Saecularibus, dummodo illarum Constitutiones a Sede Apostolica *speciali modo* approbatae id permittant, absque dubio prudens est et satis diversis applicationibus, ut conici iam potest, *sive* ad Oblatos sic dictos Regulares in Religionibus monasticis non raro ordinandos, *sive* ad novas formas Fratrum Coadiutorum passim nunc, nec in novis tantum Religionibus admissas, definiendas et in Missionibus vel in regionibus in quibus hic Diaconatus admittitur, plenius et amplius adhibendas, usufruendas, usurpandas.

Ceterum hi Diaconi caelibes religiosi vix aliquam admirationem alicubi movere possunt. Duo tantum animadvertere vellemus: 1°) forsan melius non requireretur quod hae Religiones, Societates vitae communis essent *iuris pontificii* ut dicit Schema, sensu huic voci nunc tradito, quia in hoc merito tenditur quod diversis rationibus vitae perfectionis sive monasticae etiam inter viros, sive Congregationum Religiosarum, sive Societatum vitae communis, sive Institutorum Saecularium possint admitti *formae dioecesanae* quae uni dioecesi limitantur, hinc possemus incaute hanc portam praeccludere; 2°) hic non tangitur quaestio de applicatione huius possibilitatis Religionibus etc. *laicalibus* (ex. gr. Fratrum Schol. Christ.; Maristarum ab Scholis etc.), et dummodo hoc caute et conscie fiat, forsan melius est ut tangatur et generatim hoc fere sensu, ut modeste censerem, definiatur: in Religionibus laicalibus hi Clerici vel Diaconi interni admitti non debent nec possunt quando ex instituto a Sancta Sede approbato et legitime professo excludantur; in aliis vero non nisi ad normam constitutionum rite probatarum post Synodum.

7) Ad n. 7 (p. 11).⁸ Quae dicuntur de titulo pro religiosis votorum temporariorum etiam definitivorum, pro Sodalibus Societatum in com-

⁷ Cf. p. 143.

⁸ Cf. pp. 142-143.

muni viventium sine votis publicis et pro membris Institutorum Saecularium, melius omittuntur quia non respondent nec vitae necessitatibus, nec iurisprudentiae approbatae a Pont. Commissione Interprete. Illae peculiare iuris praescriptiones de quibus loquitur can. 678, debuerunt fieri communes sub diversis respectibus (dimissoriae, titulus etc.) quia nec immerito Ordinarii locorum nolebant hos incardinare vel quomodolibet de his respondere.

8) Ad n. 9. Forsan agendo de reductione Diaconi ad statum laicalem *rescripto*, diceretur melius « dato vel *imposito* » vel melius *decreto* administrativo, ut alluderetur ad rescripta in poenam imposita administrative, quae hodie, quin recurratur *ad poenam depositionis* recepta generatim sunt.

Cap. II - 1) Quoad instaurationem Ordinum Minorum (n. 1) et modum instaurationis, nihil notandum est nisi, relate ad Religiones, Societates vitae communis et Instituta saecularia, illa quae ad n. 5 cap. I animadvertebamus.

2) Si recte textum intelligimus, hic (n. 4) apparet *ordinatio ad experimentum*, et quidem temporarium, data. Est conceptus canonicus novus qui, ut admitti valeat, indiget elaboratione. Forsan facilius esset tempus clericalis probationis admittere, sed ante Ordines, ita ut de facto et obligationes clericales observent et prius quodammodo aliqua faciant quae postea ex ordinatione, iure et plenius complebunt. Forsan tonsura tantum ipsis dari posset.

3) N. 8, *De regressu*. Sub multiplici respectu laudandus est, ex. gr. 1°) parvus processus praevius ad decretum reductionis iure dandum; 2°) complementum can. 648, ex quo datur facultas Ordinario recipiendi ut clericum, temporaliter sive perpetuo, religiosum clericum votorum temporariorum.

Cap. III - 1) Introductio apta est. Tantum allusiones ad Codicem vigentem melius vitarentur, quia post Concilium et redacto novo Codice iam obscurae evadent.

2) Quoad n. 1, circa *irregulares ex defectu*, non pauca obiici possunt: a) circa rationem procedendi, facilius est aliquas ex his irregularitatibus de facto *in Codice* non inserere, quam hic eas expresse abrogare, ex. gr. loco dicendi quod illi qui *munus carnificis*, et *voluntarii ministri executionis capitalis sententiae* non sunt irregulares ex defectu, quod evidenter non amabilem inducit sensum ac si carnificem sacerdotem videremus, illos in Codice elencho non recensere.

b) Ex illis quae in textu recte innuuntur, possunt aliquae ex vigentibus auferri vel cautius circumscribi, sed dispensatio in illis quae relinquuntur, non potest sini iudicio et bonae voluntati Ordinariorum quae

certo non erunt constantia et uniformia nec in nationibus, nec in regionibus, nec in eiusdem dioeceseos sese succedentibus Ordinariis. Hinc disciplina in re tam gravi mutabit et incerta evadet.

3) *Quoad irregulares ex delicto.* Cum ad irregularitatem requiratur peccatum grave et externum, apostatae et haeretici et schismatici *ante septennium* ab irregularitate excluduntur.

Quoad baptismum ab acatholicis extra casum necessitatis receptum, non audeam absolute cancellare irregularitatem, sed admitto ipsam melius esse circumscribendam. Factum, non raro nec obscure, secumferre poterit suspicionem saltem de haeresi, et communicationem in sacris cum ipsis haeticis. Haec parvipendi non possunt.

4) Plane assentiendum censeo illis quae circa impedimenta proponuntur.

Cap. IV - 1) Tam Introductio quam quattuor primi numeri probanda cum laude sunt. Tamen notare iuvat:

a) Novus annus, scilicet pastoralis institutionis Diaconorum, cursui studiorum ubique et pro omnibus imponitur. Res non ita facilis in Missionibus et in aliis non paucis regionibus erit.

b) Praeterea in n. 5 alius annus vitae communis, expleto anno Diaconatus, post Ordinationem sacerdotalem (25 an.) omnibus et ubique imponendus proponitur, et quidem optime. Sed non relinquetur margo pro introductione huius, sapientis quidem, sed non facilis disciplinae? Nonne de hoc audiendae essent SS. Commissiones in re diversimode competentes, scilicet Consistorialis, Concilii, Religiosorum, de Propaganda, Seminariorum...? Esset necessaria, ut videtur, *Commissio mixta* in qua correlatae Commissiones debita ratione et proportione repraesentarentur.

2) Quoad aetatem pro Diaconatu perpetuo caelibis (n. 2), forsitan melius quam figere aetatem 30 annorum, relinqui posset Ordinarii libero iudicio pro Ordinatione intra quinquennium a 25 an., in quo fit Ordinatio Subdiaconorum huius classis, usque ad 30 an.

3) Forsitan etiam pro Ordinatione coniugatorum aliqua intra certos definitos limites prudenter Ordinariis relinqueretur.

4) Quae n. 9 *De Castitate servanda* proponuntur levia quidem non sunt, sed probari forsitan possunt ut clericalem definitivam castitatem clericorum securiorem reddamus. (Revera modificatur conceptus traditionalis).

Beat. SAIGH: *J'approuve le Schéma dans son ensemble.* Je me permets seulement de faire les observations suivantes: